De fapt, Imperiul Rus îşi însuşise deja simbolurile
Imperiului Bizantin, şi, implicit, ale bisericii ortodoxe a
lui Constantin cel Mare: vulturul bicefal şi crucea orto-
doxă. Ţinta era să înghită întreg acest imperiu, inclusiv
Grecia. Până la urmă, la Hanul lui Manuc, la 16 (28) mai
1812, se parafează tratatul de pace ruso-turc, prin care,
Imperiul Otoman consimte la integrarea Basarabiei în
Imperiul Rus. Un rol deosebit în satisfacerea intereselor
ruseşti l-a avut un francez, consilierul ţarului Gaspard
Louis de Langeron, negociatorul şef al delegaţiei slave.